EDITAL N.º 269/2014

RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 2015/1 E
INSTRUÇÕES PARA APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS E MATRÍCULA

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, de acordo com a legislação
vigente, torna público o Resultado do Processo Seletivo Complementar 2015/1,
conforme Edital Nº 246/2014, de 05 de novembro de 2014:

CAMPUS ALEGRETE

Ciência da Computação - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Bruna Soares Victoria Baptista

2º  João Batista Monteiro Camargo

3º  Maicke Willian da Silva Pereira

4º  Rosa Maria Rodrigues da Costa

Engenharia Agrícola - Bacharelado - Integral - 12 vagas

1º  Ricardo Eguilhor Rodrigues

Engenharia de Software - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Marshaw Ourique

Engenharia de Telecomunicações - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Engenharia Elétrica - Bacharelado - Integral - 05 vagas

Não houve candidatos aprovados.

Engenharia Mecânica - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Milton da Silva Rosauro

2º  William Fontanela Souto

CAMPUS BAGÉ

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Romulo Valter Prade Filho

Engenharia de Computação - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Salatiel Costa Bairros

2º  Angelo Rodrigues Silva

3º  Allyson Rodrigo Alves Garreto

4º  Lunéler Paiva Elias

5º  Jader Nunes Rosa

EDITAL N.º269/2014
02

Engenharia de Energias Renováveis e Ambiente - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Diego Macedo de Oliveira

Engenharia Química - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Rodrigo Roceti Descalzo

Física - Licenciatura - Integral - 05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Letras - Línguas Adicionais: Inglês, Espanhol e Respectivas Literaturas - Licenciatura - Integral
- 02 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa - Licenciatura - Noturno -
05 vagas

1º  Marcia Teresinha Dalosto Ferreira

2º  Conrado Piolt Cholant

3º  Sandra Mara Araújo de Almeida

4º  Patrícia da Luz

5º  João Bosco Rodrigues

SUPLENTE:

1º  Cristiane Bueno da Rosa de Azambuja

Matemática - Licenciatura - Noturno - 15 vagas

1º  Vitoria Elenise Lucas Pizatto

2º  Bruna Couto Nicaretta

3º  Marcello Chagas Gomes

4º  Claudia Jaqueline Machado da Silva

Música - Licenciatura - Integral - 06 vagas

Não houve candidatos aprovados.

Química - Licenciatura - Integral - 05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

Ciências Exatas - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Valmir Batista Constante

2º  Vanessa Garske

Engenharia Sanitária e Ambiental - Bacharelado - Integral - 11 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Geofísica - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Josué do Nascimento Moreira

Geologia - Bacharelado - Integral - 03 vagas

1º  Ana Carla da Silva Maia

2º  Paola Bolzan Machado Franco

EDITAL N.º269/2014
03

 Mineração - Tecnológico - Noturno - 05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS DOM PEDRITO

Agronegócio - Tecnológico - Noturno - 02 vagas

1º  Juliardi Lemos Cordeiro

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 03 vagas

1º  Gilberto Antônio Gewehr

Enologia - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Fernanda Dias Darosa

Zootecnia - Bacharelado - Integral - 04 vagas

1º  Algacir José Rigon

CAMPUS ITAQUI

Ciência e Tecnologia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Engenharia de Agrimensura - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Ana Cristina Ramos Alves

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  João Eduardo Ribeiro Viturino

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Luis Guilherme Fogaça Bonorino

2º  Jamerson de Oliveira

Matemática - Licenciatura - Noturno - 10 vagas

Não houve candidatos aprovados.

Nutrição - Bacharelado - Integral - 12 vagas

1º  Eliane de Aquino Silva

2º  Giancarlo Viana Franco

3º  Thiéle Belo Veiga

CAMPUS JAGUARÃO

Gestão de Turismo - Tecnológico - Noturno - 06 vagas

1º  Simone Prior Prietsch

História - Licenciatura - Integral - 10 vagas

1º  Ariane Borba Clos

2º  Carmen Lúcia Ribeiro Belasquem

3º  Maria Luisa Machado Nolasco

4º  Omar Cristóper Balhego de Araújo

5º  Pedro Lucas Freitas dos Santos

6º  Tiago José de Santana Junior

7º  Thiara Gimenez Oliveira

EDITAL N.º269/2014
04

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura - Integral - 05
vagas

Não houve candidatos inscritos.

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura - Noturno - 05
vagas

1º  Bruno Gomes Medeiros

2º  Leonardo Cardoso Vieira

Pedagogia - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Daiane dos Santos Nunes da Rosa

2º  Fred Luiz Tavares Nunes

Produção e Política Cultural - Bacharelado - Integral - 11 vagas

1º  Priscila Baum Fay

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

Administração - Bacharelado - Matutino - 10 vagas

1º  Lucas Raul da Silveira Bichinque

2º  Mauricio de Oliveira

3º  Pedro Eula Marques

4º  Simone Urbim Fagundez

5º  Ederson da Silva Schütz

6º  Guilherme Martinez da Cunha

7º  Karen Francielli Cuti Betancourt

8º  Janaina Correa de los Santos

9º  Jéssica Piaia

10º  Marilei Rodrigues Velloso

SUPLENTES:

1º  Vanessa de Jobim Leal

2º  Sabrina Ribeiro dos Santos

Ciências Econômicas - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Elisa Adriana Cogo Silva

2º  Dalmira de Souza Campos Neta

3º  Cinthia Simões da Silva

4º  Sigmar Martins Gomes

5º  Clarita Carneiro Diaz

6º  Lucas Piloti Menegon

7º  Marcos Obrakat de Mello Olmedo

8º  Gustavo Griebeler

9º  Jose Cleonir Gomes

Gestão Pública - Tecnológico - Noturno - 10 vagas

1º  Carlos Felipe Pereira Lima

2º  Caroline de Vargas Pereira

3º  Niege Fernandes do Amaral

4º  Leandro Damasceno Coelho

5º  Fernando Balestra Charão

6º  Maria Christina Madeira Rodrigues da Silva

7º  Maira Luana Alves

EDITAL N.º269/2014
05

8º  Ianara Célys de Medeiros Gomes Vasconcelos

9º  Fagner Menezes Peres

10º  Carlos Alberto Soares Ferreira

SUPLENTES:

1º  Maria Helena Bragagnolo

2º  Joana Oliveira Lins

3º  Mônica Salino Moura

Relações Internacionais - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Lucas Eduardo Ataide Freitas

2º  Cleusa da Silva Soares

3º  Caio dos Reis Silva

4º  Ket Jeffson Vasconcelos Leitão

5º  Carolina Ermida de Leon

CAMPUS SÃO BORJA

Ciências Humanas - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Tiago Lucho Rangel

2º  José Luciano Gattiboni Vasques

3º  Viridiana Santiago Nunes

4º  Joseane Magalhães de Lima

5º  Jeferson Guimarães da Silva

6º  Andressa Martini

7º  Danilo Pedro Jovino

Ciências Sociais - Ciência Política - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Elias da Silva Roballo

2º  Ethiane Dinat Falcão Roballo

3º  Carmelito Lunardine do Amaral

4º  Pedro Dilon Paiani Durão

Comunicação Social - Jornalismo - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Murilo Pedrolo Della Flora

2º  Tácia Buzato Soares

Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Lucas Fagundes Cabrera

2º  Josenia Austria

3º  Anelice Belmonte

Relações Públicas - Bacharelado - Noturno - 08 vagas

1º  Susana Diatel Almeida

Serviço Social - Bacharelado - Integral - 08 vagas

1º  Ana Carolina Segobio Rios

2º  Priscila Ries Packaeser de Almeida

CAMPUS SÃO GABRIEL

Biotecnologia - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Carla Elizabete Octaviano Salvadé

EDITAL N.º269/2014
06

2º  Patrícia Carvalho Almeida

Ciências Biológicas - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Flávia Ramos Ferrari

Ciências Biológicas - Licenciatura - Integral - 10 vagas

1º  Luciano Samaniego Arrussul

Engenharia Florestal - Bacharelado - Integral - 20 vagas

1º  Bruna Gonçalves Garvez

Gestão Ambiental - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Diego Guilardi de Farias

2º  Ronaldo Brito dos Santos

3º  Mercia Elen Vicente Teixeira

4º  Paulo Yuri Gonçalves Barcellos

CAMPUS URUGUAIANA

Aquicultura - Tecnológico - Vespertino - 05 vagas

1º  Lucas Hackenhaar Heck

2º  Daniela Souza Dias

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 07 vagas

1º  Carina da Rosa da Silveira

2º  Valdemar Raimundo Dri de Sá

3º  Thiago Pereira Bordignon

Educação Física - Licenciatura - Noturno - 12 vagas

1º  Diego Marques Aguiar

2º  Renan Maciel Glasenapp

3º  Francisco Gabriel de Avila da Silva

4º  Silvia Sena Ortiz

5º  Rui Seabra Machado

Enfermagem - Bacharelado - Integral - 02 vagas

1º  Mariani Brazeiro Botelho

2º  Vanessa Braz Silva

Farmácia - Bacharelado - Integral - 04 vagas

1º  Juliano Mayer Lul

Fisioterapia - Bacharelado - Integral - 03 vagas

1º  Nardiele Joice Matter

2º  Juliana Carvalho Guedes da Luz

3º  Leandro da Silva Pereira

Medicina Veterinária - Bacharelado - Integral - 03 vagas

Não houve candidatos aprovados.

No período de 24 de dezembro de 2014 a 07 de janeiro de 2015 os candidatos
classificados deverão confirmar suas vagas através da internet ou na Secretaria

EDITAL N.º269/2014
07

Acadêmica do curso pretendido. O candidato que não realizar a confirmação
perderá o direito à vaga.

Para os alunos classificados na modalidade de Transferência Voluntária, após o
período de confirmação de vaga, a UNIPAMPA solicitará as Guias de Transferência às
instituições de origem. Pede-se aos alunos que acompanhem este processo junto a
estas instituições.

O aproveitamento das disciplinas já cursadas em outras Instituições de Ensino Superior
(IES) deverá ser solicitado nas Secretarias Acadêmicas dos respectivos campi,
anteriormente à matrícula, de acordo com o Calendário Acadêmico da UNIPAMPA
2015. Não observado o prazo estabelecido, o aproveitamento só poderá ser solicitado
no próximo período.

A matrícula (escolha de disciplinas) para os que confirmaram a vaga será realizada nas
respectivas Secretarias Acadêmicas, de acordo com o Calendário Acadêmico da
UNIPAMPA 2015, quando deverão estar munidos de cópias autenticadas ou cópias
que possam ser conferidas com o original dos seguintes documentos: documento de
identidade, CPF, quitação com o serviço militar para brasileiros (para candidatos do
sexo masculino maiores de 18 anos), comprovante de quitação com as obrigações
eleitorais do último turno, certidão de nascimento/casamento e uma foto 3x4 atual.

Para os candidatos selecionados na modalidade reingresso, não é necessário
apresentar a documentação.

A ocupação de disciplinas do 1º (primeiro) semestre está condicionada à
disponibilidade de vagas para esse período.

O não comparecimento no período fixado pelo Calendário Acadêmico implicará na
perda da vaga.

Informações adicionais, caso necessário, serão divulgadas no site da

UNIPAMPA.

Bagé, 16 de dezembro de 2014.

                                                               Ulrika Arns
                                                               Reitora